
 

福井労発基 0912 第３号 

令 和 ４ 年 ９ 月 1 2 日 

 

  別記の団体等の長 殿  
 

 

福 井 労 働 局 長 

 

 

「職場の緊急安全点検」の実施について（要請） 

 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

 また、日頃より労働行政の推進に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、福井県内における労働災害による死亡者数は関係各位の御尽力により着実

に減少してきましたが、本年１月から８月までの間に８人の尊い命が失われたこと

により、既に昨年１年間の死亡者数７人を上回り、２年連続の増加が確実となった

ところです。 

また、休業４日以上の死傷者数につきましても、本年８月末で 769 人となり、昨

年同時期に比べて 239 人の大幅増加となっており、職場におけるコロナ感染による

影響を除いても、昨年同時期に比べ 47 人の増加となり、極めて厳しい状況となって

います。 

このため、当局においては、労働災害に歯止めをかけるため、各職場での緊急安

全点検を求める内容のポスターを作成し、各職場の全ての管理者・労働者の見やす

い箇所への掲示と「職場の緊急安全点検」の実施を呼びかけることといたしまし

た。 

つきましては、貴協会傘下の会員事業場等（貴組合傘下の組合等）に対しまし

て、別添ポスターの各職場への掲示と「職場の緊急安全点検」の実施に取り組んで

いただけるよう御周知いただきますよう要請いたします。 

なお、ホームページに御掲載いただける場合には、データで送付いたしますので

下記担当宛その旨メール等で御連絡ください。 

 

担 
 

当 

福井労働局 労働基準部 健康安全課 

健康安全係長  青山 

 

（メールアドレス） 

aoyama-kazumoto.bz7@mhlw.go.jp 

 

（電話）0776-22-2657 

 

mailto:aoyama-kazumoto.bz7@mhlw.go.jp


（別記） 

 

公益社団法人福井県労働基準協会 会長 

建設業労働災害防止協会 福井県支部長 

陸上貨物運送事業労働災害防止協会 福井県支部長 

林業・木材製造業労働災害防止協会 福井県支部長 

公益社団法人建設荷役車両安全技術協会 福井県支部長 

港湾貨物運送事業労働災害防止協会 日本海総支部山陰支部敦賀港分会長 

一般社団法人日本ボイラ協会 福井支部長 

独立行政法人労働者健康安全機構 福井産業保健総合支援センター 所長 

福井県経営者協会 会長 

日本労働組合総連合会福井県連合会 会長 

福井県社会保険労務士会 会長 

一般社団法人日本労働安全衛生コンサルタント会 福井支部長 


